ПРОТОКОЛ
Очередного заседания Комитета

Общероссийской общественной организации
малого и среднего предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

по электроэнергетике

18.07.2023 г. 11:00 – 12:30

г. Москва

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ: Гриценко Владимир Федорович,
Председатель Комитета по электроэнергетике, Вице-президент
Общероссийской общественной организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»

Форма проведения: видеоконференция
Кворум: имеется

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Комитета:

Гриценко
Владимир Федорович

Семьянинов Аркадий
Павлович

Третьяков
Максим Владимирович

Жуков Алексей
Викторович

Шагаев
Валерий Михайлович

Балухтина Наталья
Владимировна

Вице-президент, Председатель Комитета
по электроэнергетике «ОПОРЫ РОССИИ»

Заместитель Председателя Комитета по
электроэнергетике по доступности
потребителей к энергетической
инфраструктуре «ОПОРЫ РОССИИ»

Вице-президент Ассоциации «НП
«ОПОРА», Председатель Комитета
«ОПОРЫ РОССИИ» по промышленности,
Генеральный директор группа компаний
«Москабельмет», ООО «Элкат».

Вице-президент Ассоциации «НП
«ОПОРА», Председатель Совета
директоров ООО «Юнител Инжиниринг»

Вице-президент Ассоциации «НП
«ОПОРА»

Ответственный секретарь федерального
Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
электроэнергетике

Румянцев Илья
Алексеевич

Быстревская Мария
Валерьевна

Борисов Александр
Михайлович

Усенков Дмитрий
Григорьевич

Начальник Управления продаж АО «Новая
Эра»

Член Алтайского регионального отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», директор ООО
«Энерго-Арбитр»

Член Президиума Правления,
Председатель Комитета «ОПОРЫ
РОССИИ» по энергоэффективности,
Генеральный директор ООО
«СИП-Энерго»

Член Правления «ОПОРЫ РОССИИ»,
член Красноярского краевого отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», генеральный
директор ООО «ПГ Энергия»

Алехин Василий
Васильевич

Председатель Комитета по энергетике
Липецкого регионального отделения
«ОПОРА РОССИИ», ген. директор ООО
СПМК «Липецкая».

Шарапов Александр
Викторович

Член Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
электроэнергетике, ген.директор ООО
«Юнител Групп»

Емельянова Ксения
Валерьевна

Стрелков Григорий
Владимирович

Имамов Владимир
Тагирович

Председатель правового комитета по
административным барьерам и
антикоррупционной деятельности
Липецкого областного отделения «ОПОРЫ
РОССИИ»

Член Ассоциации «НП «ОПОРА»,
Председатель Правления Ассоциации
«ТСО»

Председатель Комитета по энергетике
Свердловского областного отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО
«ПрофЭнергоСервис»

Анисимов
Александр Иванович

Член Ассоциации «НП «ОПОРА»,
Главный Инженер
ООО «ПиЭлСи Технолоджи»

Ермилов Александр
Семенович

Член Комитета по электроэнергетике,
зам.директора по коммерции и развитию
АО «Новая Эра»

Кузовков Василий
Дмитриевич

член Ассоциации «НП «ОПОРА»,
ген.директор ИК «Энергософт»

Уваров Михаил
Вячеславович

Член Комитета по электроэнергетике, член
Карельского республиканского отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», директор ООО «Фиш
групп М»

Корнев Александр
Иванович

Арутинов Вадим
Борисович

Хачатрян Артур
Размикович

Кондачкова
Вероника Васильевна

Бредихин Евгений
Владимирович

Ларин Андрей
Сергеевич

Заборцева Анна

Председатель Комитета «ОПОРЫ
РОССИИ» по строительству, член
Президиума Воронежского областного
отделения «ОПОРА РОССИИ»,
Управляющий партнер инжениринговой
группы компаний «Промсеть».

Член Комитета по электроэнергетике,
зам.генерального директора ООО «Юнител
Инжиниринг»

Член Комитета по электроэнергетике,
ген.директор ООО «ПГ Энергия»

Председатель правового бюро по защите
прав предпринимателей Московского
городского отделения, Управляющий
партнер (учредитель) юридической
компании ООО «Волга Групп»

Председатель Комитета по энергетике
Воронежского регионального отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО
«Протон Энерго»

Член Комитета по электроэнергетике, член
Комитета по энергетике Свердловского
областного отделения «ОПОРЫ
РОССИИ», коммерческий директор ООО
«Элтон»

Член Комитета по электроэнергетике, Член
Краснодарского краевого отделения

Геннадьевна

Пронина Елена
Васильевна

Кузнецов Олег
Владимирович

Хан Андрей
Валерьевич

Коротаев Виталий
Викторович

Конецкий Александр
Станиславович

Сасин Николай
Иванович

Буланов Сергей
Валерьевич

Суяргулов Динар
Ахметович

Башмаков
Даниэль Маратович

«ОПОРЫ РОССИИ», ген.директор ООО
«ОС-Центр»

Юрист-эксперт в энергетике, директор
Центра энергетической и правовой
помощи

Член Совета Крымского регионального
отделения «ОПОРЫ РОССИИ», АНО
«Крымский центр подготовки верхолазов»

Член Комитета по электроэнергетике и
инженерным сетям Крымского
республиканского отделения «ОПОРЫ
РОССИИ», собственник ГК OpEnEx

Зам. председателя Комиссии по энергетике
Санкт-Петербургского отделения «ОПОРЫ
РОССИИ»

Председатель Комитета по
электроэнергетике и инженерным сетям
Крымского регионального отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», Генеральный
директор ООО «Индиго Лайт Инвест»

Член Правления, Координатор по СКФО,
Председатель Ставропольского краевого
отделения «ОПОРЫ РОССИИ»,
Генеральный директор ООО «Маркет
Лайн»

Член Вологодского регионального
отделения «ОПОРЫ РОССИИ»,
управляющий ООО «ВЗПС»

Член Совета Башкирского регионального
отделения, и.о. Председателя Комитета по
энергетике «ОПОРЫ РОССИИ», директор
ООО «Электрощит – Уфа»

Председатель Совета Краснодарского
краевого отделения «ОПОРЫ РОССИИ»,
генеральный директор ООО
«Электротайм»

ПРИГЛАШЕННЫЕ:

Реут Екатерина
Васильевна

Пузакова Елена Юрьевна

Реук Елена Валентиновна

Кубякин
Максим Анатольевич

Максин
Александр Александрович

Очиров
Александр Сергеевич

Мелинова Наталия
Николаевна

Заместитель Исполнительного директора
«ОПОРЫ РОССИИ»

Заместитель Председателя, Ответственный
секретарь Комитета по
энергоэффективности и энергосбережению
«ОПОРЫ РОССИИ»

Руководитель отдела развития бизнеса
ООО «РусГрупп-Энерготрейд»

Председатель Комитета энергетики и ЖКХ
Самарского регионального отделения
«ОПОРЫ РОССИИ»

Член Тверского регионального отделения
«ОПОРЫ РОССИИ», генеральный
директор ООО «СевЭксЭнерго»

Член Самарского регионального отделения
«ОПОРЫ РОССИИ»

Ответственный секретарь Комиссии
«ОПОРЫ РОССИИ» по развитию
светотехнической, светодиодной,
электротехнической отрасли и фотоники

Григорьев Василий
Владимирович

Член Ставропольского краевого отделения
«ОПОРЫ РОССИИ»

Во вступительном слове Председатель Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
электроэнергетике Гриценко В.Ф. поприветствовал присутствующих на
заседании Комитета, озвучив повестку встречи и отметив вопросы которые
подлежат рассмотрению, о приеме в состав Комитета новых членов, выборе
заместителей Председателя Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
электроэнергетике и о создании совместного Координационного совета с
«ФСК – Россети».

Рассмотрение вопросов повестки дня заседания.

1. Об избрании новых членов Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по
электроэнергетике.

(Гриценко В.Ф., члены Комитета)
В адрес Председателя Комитета по электроэнергетике «ОПОРА

РОССИИ» поступили: письмо от Председателя Тверского регионального
отделения «ОПОРЫ РОССИИ», анкета и личное заявление о вступлении в
члены Комитета кандидата. В связи с этим, РЕШИЛИ:

1.1. Избрать в состав федерального Комитета Общероссийской
общественной организации малого и среднего предпринимательства «ОПОРА
РОССИИ» по электроэнергетике Максина Александра Александровича

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 35 голосов;
«Против» 0 голосов;
«Воздержавшихся» 0 голосов.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

2. Об избрании заместителей Председателя Комитета «ОПОРЫ РОССИИ»
по электроэнергетике

(Гриценко В.Ф., члены Комитета)
Решили:

2.1. Избрать на должность заместителя Председателя Комитета по
электроэнергетике по взаимодействию с государственными органами власти
и внешними ресурсами – Балухтину Наталью Владимировну;

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 35 голосов;
«Против» 0 голосов;
«Воздержавшихся» 0 голосов.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

2.2. Избрать на должность заместителя Председателя Комитета по
электроэнергетике по правовым вопросам – Пронину Елену Васильевну.

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» 35 голосов;
«Против» 0 голосов;
«Воздержавшихся» 0 голосов.
РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО.

3. О созданном Координационном совете ПАО «Федеральная
сетевая компания - Россети» и «ОПОРА РОССИИ».

(Гриценко В.Ф.)
Решили:
3.1. Принять к сведению информацию и предложения Председателя

Комитета Гриценко В.Ф. о созданном совместном Координационном совете
ПАО «Федеральная сетевая компания - Россети» и «ОПОРА РОССИИ».

3.2. Принять предложения докладчика в работу.
3.3. Руководителям направлений Координационного совета,

сформировать и предоставить в аппарат Комитета по электроэнергетике,
перечень предложений и проблем своей профильной отрасли с целью
включения в план работы созданного органа и совместного обсуждения с
«ФСК-Россети».

Срок: до 7 августа 2023г.
Ответственные: Руководители по направлениям состава

Координационного совета.

4. О создании в Комитете «ОПОРЫ РОССИИ» по
электроэнергетике Экспертной группы по профильному направлению.

(Пронина Е.В.)
Решили:
4.1. Принять к сведению доклад Прониной Е.В. о создании в рамках

Комитета «ОПОРЫ РОССИИ» по электроэнергетике Экспертной группы, в
которой будут широко показаны члены Комитета по профильным
направлениям, для представления дополнительной доказательной
составляющей в целях усиления защиты предпринимателей в судах по
спорам в энергетике.

4.2. Членам Комитета, экспертам и региональным представителям
предоставить конкретизированные предложения в части своей профильной
экспертности с целью работы в составе Экспертной рабочей группы.

Срок: до 31 августа 2023г.
Ответственные: члены Комитета, Пронина Е.В., Балухтина Н.В.

Председатель
Комитета по электроэнергетике В.Ф. Гриценко

Ответственный секретарь
Комитета по электроэнергетике Н.В. Балухтина